
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE 784

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE DEMOGRAFICO

NUM. 35    DEL 20-10-20

======================================================================
OGGETTO: ELEZIONI  REGIONALI E REFERENDUM COSTITUZIONALE 20

-  21  SETTEMBRE 2020: impegno e liquidazione com=
pensi al personale dipendente per lavoro straordi=
nario

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese
di  ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:
Visto il decreto Sindacale Prot. 108 del 07.01.2019, con il

quale lo stesso attribuisce al Responsabile del Settore Servizi
Demografici le funzioni di cui all'art. 107 del D.LGS 267/2000;

Visto che, per assicurare la regolare esecuzione di tutti gli
adempimenti connessi alle ELEZIONI REGIONALI e al REFERENDUM
COSTITUZIONALE del 20 e 21 Settembre 2020, con determinazione di
questo settore n. 21 del 21/07/2020, è stato costitutito l'ufficio
elettorale ed autorizzato ad effettuare lavoro straordinario nei
limiti privisti dalle vigenti disposizioni, nel periodo intercorrente
tra la data di pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi e
il trentesimo giorno successivo a quello della data della
consultazione elettorale;

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta
tempestività;

Visti i prospetti delle ore di lavoro straordinario effettivamente
eseguite per lo scopo da ciascun dipendente chiamato a far parte
dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo sopra richiamato;

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro
straordinario risultanti dal prospetto proposto per la liquidazione;

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con
modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, che testualmente
recita:
<< Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione

di consultazioni elettorali.

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni
elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può
essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga
alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il
limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente
dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi al
trentesimo giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse. Il
limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque
DETERMINAZIONI SETTORE DEMOGRAFICI n. 35 del 20-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE

DI CASTELRAIMONDO



dipendenti
.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto

agli uffici interessati, nonché a quello che si intende assegnarvi
quale supporto provvisorio, con delibera di Giunta da adottare non
oltre dieci giorni dal decreto di cui al comma 1 e nella quale
dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il
numero delle ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni
da assolvere. La mancata deliberazione preventiva inibisce il
pagamento dei compensi per il periodo già decorso.
3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e

le altre spese anticipate dai comuni per l'organizzazione tecnica e
l'attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico
dello Stato e della Provincia saranno rimborsate, al netto delle
anticipazioni, posticipatamente in base a documentato rendiconto da
presentarsi entro il termine perentorio con scadenze a tre mesi e sei
mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al
rimborso.>>

Viste le circolari ministeriali, le disposizioni prefettizie e la
delibera Della Giunta Regionale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e
dei servizi - Dotazione organica e norme di accesso;

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità;

Visto  il  T.U. 18 agosto 2000  n. 267;

Visto il prospetto riepilogativo delle ore di lavoro straordinario che
ciascun dipendente ha effettuato per le elezioni in premessa, qui
integralmente richiamato nei contenuti quale parte integrante e
sostanziale del presente atto anche se, materialmente non allegato per
motivi organizzativi e conservato agli atti dell'Ufficio Personale;

D E T E R M I N A

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) di prendere atto delle risultanze del prospetto riepilogativo delle
ore di lavoro straordinario che ciascun dipendente ha effettuato per
le elezioni in premessa, qui integralmente richiamato nei contenuti
quale parte integrante e sostanziale del presente atto anche se,
materialmente non allegato per motivi organizzativi e conservato agli
atti dell'Ufficio Personale, dal quale risulta una spesa complessiva
di Euro 5.108,89.

3) di impegnare pertanto complessivi Euro 5.108,89 da imputare al Cap.
4000-9 "Spese per elezioni" del bilancio 2020;

4) di liquidare e di imputare la spesa, di complessivi Euro 5.108,89
al Cap. 4000-9 "Spese per elezioni" del bilancio 2020;

5) di dare atto che questo Ufficio provvederà agli adempimenti
relativi al rendiconto e richiesta di rimborso in applicazione delle
norme vigenti, nonché i conteggi ai fini delle ritenute erariali;

6) di dare atto che nella dotazione ordinaria di personale di questo
Comune, n. 15 persone sono state nominate addette all'ufficio
elettorale, come definito nella determina n.21 del 21.07.2020;

7) di dare atto:
- in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre
1991, n. 412, che la durata effettiva della prestazione di lavoro
di tutti i dipendenti corrisponde a quella contrattuale, come
risulta dagli idonei, continui accertamenti disposti;

DETERMINAZIONI SETTORE DEMOGRAFICI n. 35 del 20-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CASTELRAIMONDO



- che le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da
ciascun dipendente sono contenute nel limite massimo individuale
come richiesto dall'art. 15, comma 1, del D.L. 18.02.1993, n. 8;
- che le ore di lavoro straordinario complessivamente sono
contenute "entro il limite di spesa medio di 40 ore mensili per
persona", così come richiesto dall'art. 15, comma 1, ultima linea
del D.L. 8/1993;

7) di trasmettere il presente atto all'Ufficio Segreteria Affari
Generali e Servizi Finanziari per i successivi adempimenti di
competenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to GALLITRI DR. DIEGO

DETERMINAZIONI SETTORE DEMOGRAFICI n. 35 del 20-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 21-10-20      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 21-10-20      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 21-10-20     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 21-10-20
al 05-11-20

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 20-10-20           GALLITRI DR. DIEGO

DETERMINAZIONI SETTORE DEMOGRAFICI n. 35 del 20-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CASTELRAIMONDO


